S. Thom. 2. 2. q. 33. a. 11

S. Thom. in dist. 19. q. 11. n. 3. ad 2.

Ibid. ad 3. Quæst. 2. c. 10.

B. Pet. Dam. 1. 6. Ep. 30.

Indiscreta correctio non civa.

S. Ant. de post. Dom. 3. Quæst. 2.

Exod. 22. v. 6.

Tom. 4. Concil. pag. 311.

1. Reg. 14. v. 19.

ei occurrit, ne falcem suam in illud pertransfundo offendat, dextrè eandem elevans, illud pertransfundo distimat: Ita quoque faciendum est viro prudenti, si enim se per correctionem suam nihil proficere possit conficiat, imo si potius se per illum honori & estimationi suæ magnopere præjudicaturum esse prævidet, potius vitium distimulet, seque illud minimè notasse significet.

Occulta Correctio fiat.

D. Chrysof. Hom. in Psal. 50.

D. Chryf.

Nazianz. orat. 6.

S. Bern. 2. 2. ser. 28. a. 2.

Corrigentium diversitas.

Tit. 2. v. 15. 2. Tim. 4. v. 2.

Greg.

Tit. 1. v. 13.

Rup. Abb. 1. 9. de oper. Spir. Sancti 2. 20.

S. Greg. 1. 13. mor. c. 3.

1. Cor. 12. v. 23.

sunt nostra, abundantiorum bonestatem habent, honesta autem nostra nullius egeni. Sicut enim in honesta membra in corpore, ita quidam sunt in ira S. Ecclesiam, potentes & protervi, qui dum aperta invectione ferri nequeunt, quasi honore regimini velantur. Idem quoque Sanctus Doctor Homilia undecimâ, super Ezechielium circumfpectionem quoque magnam adhibendam esse monet circa illos, qui nondum omnem à se verecundiam deposuerunt. Dicit enim: Verecundia membra si quas fortasse culpas admiserint, leniter arguenda sunt, quia si asperius increpentur, franguntur potius quam erudiantur: At contra mentes aspera aique impudenter, si increpata leniter fuerint, ad majores culpas ipsa lenitate provocantur.

S. Gregor. Hom. 1. 1. in Ezech.

Superiores est, si quis caveat, ne roborem & confusionem pariat in illo qui reprehenditur. Sic Salvator noster absque eo quod fictionem & hypocritam illius, cujus Math. cap. 8. mentio fit, aperiret, eundem absque ullo in eodem causato verecundia rubore corripuit: Dupliciter illum juvit, inquit Euthymius, & manifestando quod anima illius arcana collet, & illum manifestè arguendo, sed ipsi soli reprehensionem aperiendo, ut pudorem effugeret, & si vellet corrigeretur. S. Hieronymus in Epistola quadam de evitanda suspecto contubernio, de virgine quadam differens, quæ cum à maritis consortio separata, & in quorundam clericorum contubernio degens, aliis de eius pudicitia dubitandi occasione daret, in hæc verba præfatis clericis scripsit: Non idcirco scribo, quod sinistram aliquid ego suspicer, sed ne alij suspicentur; Quod si mordacius quam piam dixerò, non tam mea asseritatis pueris esse quam morbi.

Euthymius.

S. Hieron. Ep. 47.

Primus modus.

S. Basil. In terrog. 5. 1.

9. Porro ad eandem dexteritatem pertinet, ut arguens calamum acuat & stringat, & linguam exasperet non tam contra personam arguendam, quam adversus vitium reprehendendum. In adhibendis verò carationibus, inquit S. Basilus, ut qui vitio animi affectu aliquo laborant, consuetudinem imitari medicorum debet, ut videlicet agris non irascatur, sed contra morbum ipsum pugnet, in eoque impugando duntaxat videtur ratione, si via res postulat, animi vicia sicut. Unde cum puer ille à demone obsessus coram Christo adduceretur, ipse acriter increpavit, non parum, ut Anselmus ait, qui vim patiebatur, sed demonem, qui inferebat, increpavit, quia qui peccatam emendare desiderat, vitium usque arguendo & odiendo depellere, & hominem debet amando reformare.

Secundus.

2. Thess. 2. v. 2.

10. Est quoque dexter modus fructuosè corrigendi, si corrector prius ungat, & postea pungat, id est, si correctioni præmittat corrigendi laudes ac virtutes, & quiddam in eo, qui cæteris alia irreprehensibilis est, boni reperit prædicet, & postea reprehensionem suavitè ac placidè in secretis subiungat. Legatur cap. 2. Epist. 2. ad Theff. ibi namque invenitur error, cui hi obnoxij erant, quos tamen Paulus reprehenderit, parens tamen eorum verecundia, vel reverentiam, inquit S. Anselmus, nequaquam eos aperte reprehendit, quia commoti fuerant, sed ne morantur rogat, & prius etiam multam eos laudat. Plerumque enim pusillanimes nihil emendamus, si & coram bene gesta memoramus, & si quæ ab eis inordinatè gesta sunt, non jam tamquam perpetrata corrigimus, sed quasi adhuc ne perpetrari debeant, prohibemus, ut & illa quæ approbamus illatus favor angeat, & contra eos quæ reprehendimus, magis apud pusillanimes exhortatio verecundia convalescat.

Apo. 2.

Ibid. v. 2.

Ibid. v. 3.

Ibid. v. 4.

Rup. Abbas

Ibid. 1. 2.

11. In Apoc. 2. Episcopus, quidam reprehendus erat: Habeo adversam te quod charitatem primam reliquisti; Observandum verò est, quod prius dixerat: Scio opera tua, & laborem, & patientiam tuam, & quia non potes sustinere malos, & tenuisti eos, qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt, & invenisti eos mendaces, Et patientiam habes, & sustinasti propter nomen meum, & non defecisti; Quibus omnibus hoc modo præmissis tandem subiungit: Sed habeo adversam te &c. Ubi Rupertus Abbas Tuitiensis ait: Notanda dispositio sermonis, quam artificiosa sit, & priusquam emitteret austeritatem reprehensionis, quæ laudanda erant, collaudans: Scio &c. post ubi corripuit, aique minas intecavit, rursus quod laudandum erat laudavit, ita reprehensionis amaritudinem ne minus offenderet atque extorceret, collaudationis dulcedine circumvolvitur.

12. Idem quoque V. Abbas idem corrigendi artificium incarnatam Sapientiam circa mulierem Samaritanam usurpasse notat, dum ait: Hoc modo & cum muliere Samaritana loquens, & antequam diceret: Quingue enim viros habuisti, & nunc quem habes non est vir tuus, præmissis

Apo. 2.

Ibid. v. 2.

Ibid. v. 3.

Ibid. v. 4.

Rup. Abbas

Ibid. 1. 2.

Rup. Abbas

Ibid. 1. 2.

Rup. Abbas

Rup. Abbas

præmissi collaudans: Bene dixisti: Non habeo virum; & postquam illi, quod tot viros habuisset, expressisset, iterum collaudans, hoc, inquit, verum dixisti. Magnam hoc & dignum imitandum est magisterium Spiritus Dei, quod quidem ea, quæ emendatione magister, sed inter corrigendum & prius & postius collaudare, si quæ bene dicta sunt, vel ab eodem, qui in alijs corripitur, quæque, quoad fieri potest, tenentur benevolus, & non refugiat confusus aut exterritus, audire non festinans peccatoris animus.

13. Quando S. Paulus Corinthios de irreverentia erga sacram communionem reprehendere volebat, inquit: Namquid domos non habetis ad manducandum, aut Ecclesiam Dei contemnitis, subjunxit protinus: Quid dicam vobis? Laudo vos; In hoc non laudo; Circa quæ verba multi sacri Expositores existimant, Apostolum illos ceteroquin laude dignos hisce verbis pronuntiare voluisse, quamvis ex hoc unico capite reprehensibiles essent. Prius igitur Apostolus illos laudavit, quia paulo post illos reprehensus erat. Unde D. Chrysostomus ait: Quod si quis eo maxime miretur, quod cum perterere vehementius post tantorum peccatorum reprehensionem, & tangere dabbisset, contrarium ipse faciat, remissius enim loquitur, & dat ad respiciendum, cum medicus sit optimus, vicissim vulneribus sectionem inducit.

DISCURSUS X. ARGUMENTUM.

De summa cura & diligentia ad correctionem requisita, utpote quæ ad consulendum veracundiam corrigendi, bonamque illius famam conservandam in secreto fieri debet.

THEMA.

Si peccaverit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te & ipsum solum. Matth. 18. v. 15.

Circumspectio requiritur ut correctio sit fructuosa.

Luc. Burg. ubi. S. Anton. de Padua in ser. 3. post Dom. 2. Quadr.

S. Bern. T. 2. ser. 28. a. 2. c. 1.

Cassiodor. 21. Ep.

S. Aug. Tr. 10. in Joan.

S. Aug. in Psal. 90.

Nazianz. Orat. 26.

niam, contemptioremque vitam rationem efficiat, Quis sit an mutabitur, ac fructum feret, Testaturque à Bethania redeantem aler. S. Thomas de Villanova similiter quanta cum sollicitudine & diligentia in correctione procedendum sit, his verbis indicat: Corripere fratrem, observat, increpa, argue, admone, adjuva, corripe à peccato quantum potes, consule, doce, carpe, ut à peccatis refargat, & optimam coram Deo elemosinam tribuisti.

3. Ad iores terrestris Paradisi cherubinus quidam cum gladio versatili igneo collocatus fuit, qui homines à Paradisi ingressu violenter arceret, nec tamen illum unquam os suum aperuisse ex ullo Scripturæ loco constat: Econtra verò in eodem libro alium quemdam reperimus Angelum, qui cum Agar amabiliter conversatus fuit, ei inter cetera dicens: Unde venis, & qui vadis? cui etiam responderit, quod ab indignatione Saræ Domine suæ fugeret, subjunxit, dicens: Revertere ad Dominam tuam, & humiliare. Quisnam verò ex vobis miram hanc utriusque Angeli differentiam, cur scilicet unus illorum piscis infans mutus steterit, alter verò cum Agar familiariter conversatus fuerit, exponere valebit? Si nescitis, id ego facili negotio vobis explicabo, est enim clara huiusce dubij resolutio. Etenim Cherubinus ille ante Paradisum hærebatur, ut temerarios transgressores illuc penetrare contententes subito puniret; Econtra vero alius Angelus eo præcipit sine missis fuerat, ut Agar ancillam corrigeret, eamque de modico ejus erga Dominam suam respectu & irreverentia moneeret; Unde Lyranus ait: Non quatit Angelus ex ignorancia, sed ut ex responsione Agar efficacius corrigat eam;

Quisquis verò munere corrigendi fructuosè fungi vult, hinc necessum est, ut eum quem reprehensus est, interroget, examinet, eique familiariter occurrendo se infinnet, familiaremque, ac alieni boni cupidum & zelantem se esse ostendat: Vade & corripe, id est, ut Hugo Cardinalis ait: Non solum per scriptum corripere, quia ut dicit Hieronymus, necio quid latentis emergit, unde vocis actus habet; citatque dictum illud Ambrosij dicens: Qui timent te, videbunt te, & Labantur, plerisque justis aspectus admonitio correctionis est, perfectioribus vero laus est.

4. At verò hoc loco circa verba illa; Vade & corripere, dubium quoddam subnascitur, Quid si enim frater ille, qui admonendus est, nobis vicinus proximè adest, quoniam modo Ly illud executioni mandari poterit? Eadem hanc difficultatem Albertus Magnus movet pariter & resolvit, Primo enim dicit: Sed si prope me est, qualiter ibat? Et protinus respondet: Vade duobus pedibus compassionis & charitatis, tunc enim non indignaberis, corripere eum. Aptillimam hinc casum habemus historiam lib. 4. Reg. 4. Ubi sapiens illa mater filium suum extinctum videns, sine mora, absque eo, quod marito suo hac de re verbum diceret, ad Eliseum accurrit, & tamen Giezi Propheta inseparabiliter afflitteret, illi tamen angustiam cordis sui, qua ob filium suum mortuum anxiebatur, nec quidquam revelavit, sed Propheta pedibus advoluta, chari unigie filij sui mortem eidem manifestavit: Quæ audita sanctus vir Dei ad ejus domum sine dilatione properans, super modicum pueri cadaver se incurvavit, oculosque suos oculis pueri, frontem fronti, brachia brachiis, pedesque pedibus &c. superimposuit; Et quia hæc omnia in signa contungebant, per hoc docere nos voluit, quod quando anime extinctæ revocandæ à nobis sunt ad vitam gratiæ, necesse sit ut fragilitati & debilitati alterius suscitandi per omnia conformemur, cordialeque ei compassionem exhibeamus; Commendata quoque nobis esse debet sollicitudo servandi secreti, & ardens erga refuscitandum charitas; Neque enim Vocifer puerum hunc publicè suscitavit, neque elata vocis strepitu usus est, sed potius cadaver illius corpore suo contexit, quia defectus alieni occultandi & abscondendi sunt, non verò propalandi.

5. Corripere eum inter te & ipsum solum. Sed quare correctio hæc faciendâ inter corrigentem & corrigendum solum? querit Doctor Anglicus, & respondet: Quia ista correctio fit ex charitate, ideo attendenda conscientia & bona fama corrigendi; Si ante omnes corrigis, famam ejus tollis. S. Hieronymus aliquid quoddam notabile punctum tangit, dicens: Corripendus est frater sensim, ne si semel pudorem & verecundiam amiserit, remaneat in peccato. S. Thomas autoritatem quamdam adducit S. Augustini, qui hæc verba exponens, ait: Studeas correctioni, parcens pudori; Fortè enim prius verecundia incipit defendere peccatum suum, & quem

S. Th. à VII. lanoza. serm. de S. Mar. 1840.

Gen. 16. v. 8. Ibid. v. 9.

Lyrans. Ibid.

Hugo Card. Ibid. S. Hieron. S. Amb.

4 Reg. 4. v. 27.

S. Thomas in Math.

S. Hieron.

S. Thom. 2. 2. q. 33. a. 7. S. Aug. ser. 16. de Verb. Dom.

S. Bern. T. 3. ser. 3. de Circ. stat. a. 2. c. 2.

Luc. 15. v. 22.

D. Chrysol. serm. 3.

Joan. 4. v. 6.

Ibid. v. 27.

Math. 8. v. 23.

Matth. 11. v. 19.

Gen. 45. v. 1.

Rep. Abb. lib. 9. in Gen. c. 11. de Trinit. & oper.

Num. 12. v. 2. Ibid. v. 3.

quem vis facere meliorem, facis pejorem, sed ad hoc tenemur per preceptum charitatis, ut cavemus ne frater deterior officetur. S. Bernardinus eandem doctrinam à S. Augustino didicisse, ita scribit: Peccator enim, quando statim coram alijs inopertur excelsè se solet, aut indignari, seu sua crimina defendere; per talem autem secretum & charitativam correctionem parciar illius confusio, & ostenditur signum charitatis, & per consequens talis nudus magis est retrahendus à malo, ac magis inducendus ad bonum.

6. Charitativus ille pater filium suum prodigum, fordidis lacerisque vestibus amictum à longè prospiciens, subito suis præcepit dicens: Cito proferte stolam primam, & induite illum; Verumtamen priusquam vestes allate fuissent, in ejus amplexum corruit, cujus facti mysteria à D. Chryologo velim auscultetis, qui ait: Ideo pater peccata filij clausè amplexu, ne nudaret pater filij crimina, pater filium ne fedaret. Sustulit filij sui crimina, qui non sustulit nuditatem, hinc est, quod à servis ante vestiri voluit filium, quam videtur, ut soli patri nota esset nuditas. Observandum quoque est, quod pater iste filium suum non reprehenderit, neque ei exprobaverit superioris vitæ ejus dissolutionem: Non dixit: Unde venis? Ubi fuisti? Ubi sunt quæ tulisti? Quare tantam gloriam tanta turpitudine commutasti? Sed cito proferte stolam primam, & induite illum: delicta qui dicitur, prodit. Similiter quando Salvator noster lætam illam mulierem Samaritanam in viam virtutis & sanctimonie reducere, eique ejus impudicitiam manifestare voluit, ad illum se locum recipit, ubi illa se reprehendam esse minime suspicari poterat, dimittensque discipulis suis solus cum sola adeo secreta de ejus defectibus eam allocutus fuit, ut discipuli ex turbe Samaria revertentes, qua de re cum illa differuissent, minime advertere poterint; Mirabantur quæ cum muliere loquebatur, sed qua de re cum illa loqueretur ignorabant.

7. Matthæi cap. 8. legitur, quod postquam idem Salvator noster ingenti hominum turba circumdatus predicationi aliquamdiu fuisset intentus, paulo post, accepit solis in societatem discipulis, & quovis alio excluso, navim descendit: Ascendite eo in naviculam secuti sum eum discipuli ejus. Jam verò certum est, quod navis illa plures alios præter discipulos sustinere & capere poterat, & tamen solos secum discipulos, nec nempe vero alium secum habere voluit, nimirum ut Abulensis notat; Christus discipulos suos per imminente maris tempestatem in fide haurituros, seque illos tamquam modicæ fidei homines increpaturus esse, altissima præsentia sua prospiciebat, ideo solus illos esse voluit, ut reprehensionem hanc in sola ipsorum præsentia, non verò aliorum facere posset. Quia Christus noceret, quod discipuli sui in hoc periculo futuri erant infirmi, & ipse propter hoc eos increpaturus erat, vocans eos modicæ fidei, noluit quod turba viderent desitum discipulorum suorum.

8. Nota est utique egregia illa Josephi historia, & maxime quidam, dum fratres suos in Ægypto agnosceret cepisset, præstitit: Non se poterat ultra cõtere Joseph, inquit facer textus, nullis coram assistentibus, unde præcepit, ut egrederentur cuncti foras, & nullus interesset alienus cogitationi matris; Quod sine dubio non ex eo motivo fecit, quod scilicet ovium pastores fratres suos germanos esse crubesceret, alias enim illos ad se in Ægyptum non accessivisset, neque Regi, cuiusque regie curiæ Primatibus fratrum suorum conditionem adeo speciatim exposuisset; Sed verior causa est, quam Rupertus Abbas his verbis assignat: Bene præceperat, ut egrederentur cuncti foras, ut nullus interesset alienus cogitationi matris, non enim alienis jam committenda erat domesticis notitia sceleris, neque sub coram præsentia pietas frater edicare voluit rem tantæ confusiois, quam ferre non poterant fratres remanserunt etiam cunctis abstinere.

9. In libro Numerorum cap. 12. in principio Marise & Aaronis contra Moysen facta murmuratio deferribitur, verbis namque ironicis & subliminacoric de Moysè dicebant: Non per solum Moysen locutus est Dominus? Nonne & nobis similiter est locutus? Subditque facer textus: Quod cum audisset Dominus, statim locutus est ad eum, & ad Aaron: & Mariam: Egredivimini vos tantum nes ad tabernaculum sceleris; Cumque omnes tres tabernaculum fuissent ingressi, præcepit Moysi, ut inde recederet, solusque cum Aaron & Maria remansit: Sed quamnam huiusce separationis causam fuisse existimatis? Nimirum corrigere & reprehendere eos volebat, ac proinde id flor-

sim coram solis iis, qui murmurationis rei erant facere voluit. Si frater tuus peccaverit in te, vade & corripere eum inter te & ipsum solum, scilicet itudens correctioni, & simul parcens pudori, idque cum charitate & dexterritate summa est faciendum. Incidit mihi hoc loco opportune factum quoddam, quod dudum de honestissima quadam virgine narrari audivi, quæ cum ulceroso quodam apostumate afflicta esset, cujus curatio non nisi per incisionem fieri poterat, ipsa verò incisionem hanc à chirurgo faciendam obstinate admittere nollet, idem ille chirurgus artis suæ dexterrimè exequendæ gnarus, affectam hanc virginem instanter rogavit, ut ad minus humorem illum putridum inde scaturientem per spongiam sibi leniter abtergi permitteret, cui illa tandem acquievit, ipse vero sub spongia ferrum reconditum habens, cum ad apostema pertigisset, subito incisionem fecit, & infirmam confestim sanavit. S. Gregorius id quod Apostolus circa Corinthios præstitit, observat dicens: Quorum prius saltem narraverat, postmodum vulnera patefecit. Peritus enim Medicus vulnera secandam videns, sed agrum timidam esse conspiciens, & alii palpavit, & subito percussit, prius blanda manus laudes pergit, & postmodum per vim interpretationis fixit, nisi enim verecunde mentes fuerint palpando restituta, ita ut ex alijs rebus audivant, quod consolatorum assumant, per increpationem protinus in desperationem cadunt.

10. Deus Synagogam multis sceleribus infectam, deformatam & contaminatam reprehendere & corrigere volens, eadem, ut ex textu Osee apparet, dixit: Dicam eam in solitudinem, & loquar ad cor ejus; Etenim ut verecundia & confusio ejus deflueret, eam seorsim ducere voluit, imo ne forte quisquam id quod illi in loco hoc solitario dicturus erat, audire posset, se illi non ad auriculam, sed ad cor ejus locuturum esse ait. Dicit insuper: Lactabo eam: ut per hoc insinuet, correctionem ministrandam esse intar lactis, quod amabile est, & nutrit, quia correctio amabiliter, blande, & dulciter faciendâ est: Tamquam parvulis in Christo hoc vobis potum dedi, non escam, robustam scilicet.

11. Christus dum surdo illi & muto, qui peccatoris obstinati symbolum erat, meclam aonibere vellet, aures ejus referavit, unde dum quis peccatorem aliquem valde scandalosum acriter reprehendit, per proverbium dici solet: Is ei aures evacuando retrahit. Sed audite, quem Salvator noster, hoc faciendâ, modum servaverit: Apprehendens eum de turba seorsim misit dignos suos in auriculam ejus: cujus actionis mysterium Dionysius Cartusianus declarat, dicens: Id factum est, ad designandum, quod spiritum habere fardi & muti secretè admonendi jam argue accedat, ne ex hum. no robore retrahatur ab ad. orantia & penitencia. S. Bernardinus de peccatore occulto differens ait: Nam peccatum quando est solum malum peccantis, & ejus in quem peccatur, vel quia habetur ab eo, vel factum ex sola voluntate ejus, tunc debet bono, si potest, sic emendare fratrem suum, ut fama ejus conservetur. Quod enim à charitate institutum est, eandem ledere & ostendere nequaquam debet; Et ideo nomen bonum, integraque proximi fama cum omni possibili cura, sollicitudine, & cautela à nobis est conservanda. Vidit aliquando Pater filium suum sibi unice & tenerrime charum, à serpente quodam, qui collum ejus circumplexus fuerat, misere circumcinctum, cumque nullum ei filium suum ab intoxicationis & occisionis periculo eximendi superesset aliud remedium, arcum suum recedens, & impositam ei sagittam in serpentem directam adeo dextrè evibravit, ut solus ab eo anguis sagitta transmissus occideretur filio penitus illoso permanente: Eandem quoque dexterritatem adhibere debetis, qui alium corrigit, totoque conatu in id connitit, ut vitio mortem inferat, peccatum extinguat, remediumque scandalo adhibeat, ita tamen ut ejus, qui corrigitur nomen bonum & fama integritatem intactam & illaam conservet. Ad hoc servit, quod à S. Bernardino adducitur Origenis testimonium dicens: Non vult te Dominus, si forte videris peccatum fratris tui, contrariò volare in publicam, & clamare passim, & dicitur, are alienus peccata, quod esset atque non corrigentis, sed dissimulantis potius officium. Si videris fratrem tuum non rectè agentem, & argue eum inter te & ipsum, pilus videris, solus inter te, & ipsum corripere, ubi enim sibi ministerium servari viderit, servabit ipse emendationis peccatorem: Si vero ipsum diffamari viderit, illud ad neganda impudentia con-

Matth. 18. v. 15.

S. Greg. Rom. 1. c. 18. Ezecp.

Osee 2. v. 14.

1. Corinth. 13. v. 2.

Marc. 7. v. 33.

Dion. Cart. Ibid.

S. Bern. T. 2. serm. 28. a. 2. c. 1.

S. Bernardus. Ibid.

vertetur, & non solum non emendabit peccatum, sed etiam duplicabit.

Job. 98. v. 13.

12. Deus apud Job ait: Namquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros graninis aspexisti, quae preparavi in tempore hyemis, in diem pruam & belli? At vero quis unquam audivit, quod in tempore belli nivium & graninis thesauri aperiantur? Aut quinam sunt inimici, quos Deus per hosce thesauros debellare & dissipare contendit. Deus nullos alios habet inimicos, quam vitia & peccata nostra; contra quae sese nive & grandine obarmat, id est, adversus illa de congruis & opportunis correctionibus & reprehensionibus prospicit, quas tamen cum discretione magnaque prudentia fieri præcipit. Nix enim quæ cum silentio & sine strepitu in terram descendit, illamque dulciter humectando fecundat, aptissimum est correctionis symbolum, hæc enim si cum charitate & sollicita secreti custodia fiat, magnum fructum adfert: Grando autem, quæ cum strepitu descendens agros devastat, & fetes in iis disperdit & destruit, correctionis severæ divinæ iustitiæ, nec non pœnarum, quibus cum peccatores obstinatos & reprobos in exemplum aliorum castigat, aptissimum quoque symbolum est. Ad hæc illas præfigurat correctiones, quæ cum zelo Apostolico publicè fiunt, de quibus in Evangelio dicitur: *Dic Ecclesia &c.* Quomodo S. Ambrosius aperte reprehendit Imperatorem Theodosium, S. Carolus Borromæus ministris regis, D. Chrysothomus Eudoxiam, S. Joannes Baptista Herodem, Elias Achabum &c. Unde S. Gregorius ait: *Ipsa quoque libera Sanctorum increpatio, natura grandinis sufficienter exprimitur, grando enim veniens percussit, liquata rigat; & Sancti enim viri corda audientium & venientes ferunt, & blandientes infundunt.* Nix igitur correctionem in secreto factam, grando verò eam quæ fit in publico præfigurat.

Matth. 18. 17

S. Greg. ibid.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

Is qui incorrigibilis est, cujusque peccatum non solum illi, sed & toti Republicæ est perniciosum, publicè est reprehendus, & apud Superiores accusandus. Ubi etiam ostenditur, quod Superiores subditorum correctioni subiciantur, qui tamen summa cum humilitate & reverentia cum illis procedere debent.

THEMA.

Quod si non audierit eos, dic Ecclesia, Matth. 18. v. 17.

1. Quidnam nobis agendum sit, quando nobis cum ejusmodi peccatoribus correctionis negotium intercedit, qui aures semper obduratas & furdas habent, quique correctione vel maxime indigent, Angelicus Doctor nobis congrua aliquid. Medicus similitudine declarat, dum ait: *Medicus corporalis hominem, si potest, ab infirmitate totaliter liberat, si autem non potest, eligit minus malum, ut occurrat magis malo, sicut amputare unam membrum, ne totum corpus inficiatur.* Ac proinde dicit S. Doctor, quia correctio est vel ut medicina quædam spiritalis, quæ animæ in culpa languenti adhibetur, ideo celestis ille Proto-Medicus, qui de semetipso ait: *Non est opus valentibus Medicus, sed malè habentibus;* sapientissimè disposuit, ut corrigendo idem stylus servetur, qui in medendis infirmitatibus observari à Medicis solet; Etenim Peccator ex peccato suo malè incurrit, innocentie damnatum, & fama dispendium; Et ideo primam remandam est, ut totaliter innocentia restituatur, quod fama ejus conservetur. *Sin autem, sic debet negligi fama, ut conscientia reparetur;* Fama etiam dispendio subveniri, si aliter non potest, debet quantum fieri potest, ut scilicet primo pacis, & postea multis crimen prodatur. Et hæc est causa, inquit S. Doctor, cur scilicet Christus hunc correctioni ordinem præscripserit, ut proximus prius in secreto moneatur, ut innocentiam recuperet, seque emendet, simulque nullum boni nominis & fama dispendium incurrat: Si tamen hoc nihil juverit, tunc crimen ejus paucis aliis patefaciendum est, ut hac ratione experiantur, an correctio hoc modo facta aliquatenus proficiat: *Quod si hæc medicina non fuerit efficax, debet paucis ostendi, ut non totaliter fama perdat; Et deinde si non corrigatur, debet omnino fama negligi, & in publicam prodari; Quod si publica correptio non profuerit, debet omnino*

S. Thom. in 4. dist. 19. q. 1. a. 3.

Matth. 9. v. 12.

abscondi iudicio Ecclesiæ, ut sit sicut Ethnicus & Paganus. S. Bernardinus similiter de hoc puncto tractans, illic in themate proposita Christi verba: *Si te non audierit, dic Ecclesiæ,* exponens dicit, Christum hunc ordinem ita iustificat, ut innot manifestè, quia conscientia fama præferenda est. *Unde Dominus maluit, quod potius cum dispendio fama sua corrigeretur peccator per publicam denunciationem, quam quod fama servata anima spiritualiter moveretur;* adducitque auctoritatem quamdam D. Chrysothomi dicentis, quod sicut Medicus infirmum periculofam esse videns, propter hoc ab infirmi cura non desistit, sed potius malo medendo vehementius, & cum majori industria incumbit: *Sic etiam, quando peccator impenitentior & pertinacior fuerit, iam minus ad iram & odium, sed ad medicinam nos studere oportet.*

S. Bern. T. 1. serm. 28. a. 2. c. 1.

D. Chrysoth.

2. Sententia à S. Augustino dictata est, quod quanto quis est incorrigibilior, tanto ejus repressio & correctio debet esse vehementior: *At quicquam corripit non vis, etiam propter ream corripitendū est, quia corripit non vis.* S. Hieronymus ad hoc, ut peccatum transgressoris non statim & immediate publicetur, & consequenter fama ejus nullum patiatur præjudicium, hunc modum servandum esse docet: *Quod si correctionem in secreto factam non auscultaverit, accipe tibi socium, eoque præsentem illum corripas; Si nec hoc profuerit, adhuc ad correctionem plures: Porro si nec illos audire voluerit, tunc multis dicendum est, ut desertationem eam habeant; ut qui non potuit pudore salvari, salvetur opprobriis.* Eiusdem sententia quoque est S. Thomas, qui illa Christi verba: *Dic Ecclesiæ,* exponens, dicit, id est, toti multitudinè, ut confundatur, ut qui noluit sine confessione corripit, cum confessione corripatur; *Est enim confusio adduces peccatum, & est confusio adducens gratiam & gloriam, ut dicitur Eccl. 4. S. Isidorus inquit: Qui admonitus secedit de peccato corrigit negligit, publice arguendus est, ut vulnus, quod occulte sanari nescit, manifestè debeat emendari.*

S. Aug. de civ. rep. c. 2. a. 2.

S. Hieron. in Matth.

S. Thom. in Matth.

S. Isid. 4. sent. c. 46.

Ezech. 8. v. 6.

Ibid. v. 7.

Ibid. v. 8.

Ibid. v. 9.

S. Greg. 1. 27. mor. c. 6.

Alb. Magr. in Luc. c. 17.

S. Aug. Tr. 4. l. de amicit. c. 17.

S. Ambros.

S. Gregorius Regill. l. 1. c. 12. in lib. 7. Epist. 325.

S. Isid. ibid.

Apostolo

1. Tim. 5. v. 20. Matth. 18. v. 15. S. August. ibid.

Matth. 17. v. 12. Ibid. v. 19.

Matth. 17. v. 16.

S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7.

Gal. 2. v. 14.

S. Pet. Dam. quæst. 48.

S. August.

Matth. 18. v. 17. Cujus.

S. Thom. in 4. dist. 19. q. 2. a. 2.

S. August.

Eph. 17. v. 12.

Ibid. ad 3.

Apostolo Timotheo discipulo suo datam instructionem se reflectens, in qua ait: *Peccatores coram omnibus argue &c.* dicit: quomodo hæc Apostoli verba cum illo Christi præcepto concordant, in quo dicitur: *Corripe eum inter te & ipsum solum.* At verò Nulla est contrarietas, respondet S. Anselmus, quia aliquando corripiendus est inter te & ipsum solum, aliquando coram omnibus arguendus; *Tunc enim secreto monendus est, quando peccavit in te, id est, quando tu solus quia peccavit, quia enim secretum fuit, quando in te peccavit, secretum quære, cum corrigis quod peccavit. Nam si solus nosti, quia peccavit in te, & eum vis coram omnibus corrigere, non es corrector, sed proditor. Ego illa corripienda sunt, secretius, quæ peccantur secretius, illa verb arguenda coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus.* S. Matthæus cap. 17. miraculum illud describit, quod Christus circa lunaticum illum paravit, quem Apostoli, quidquid facerent, sanare nunquam valebant; dicit autem sacer textus, quod postquam Salvator noster à turbis non nihil sequestratus fuit: *Tunc accesserunt Discipuli ad Jesum secreto, & dixerunt: Quare nos non posuimus egerere illum?* Quibus celestis iporum Magister respondit: *Propter incredulitatem vestram: ac demum medicam illorum fidem reprehendendo pluribus esse profecturus, ostendendo quod illud spirituum malignorum genus solum per orationem & jejunium ejici poterit. At verò scire percuperem, quodnam in eo lateat mysterium, quod Apostolus in privato, seu secreto, non vero in conspectu totius populi reprehenderit, cum tamen turbas publice increparit, dicendo: O generatio incredula & perversa, quousque ero vobiscum? usquequo patiar vos?* Hujus porro differentie ratio in eo consistit, quod malignitas peccati turbatur illarum manifesta fuerit, ac proinde etiam in conspectu & præsentia omnium reprehensa fuit: at vero discipulorum incredulitas & modica fides ipsi soli nota erat, ideoque illam privatim corripit.

6. Querit S. Thomas: *Utrum in correctione fraterna debeat ex necessitate præcepti admonitio secreta præcedere denunciationem?* Et respondet, quod prius admonitio secreta præmitti debeat, cum hæc tamen limitatio, quod hoc necessum sit, ubi peccata occultata sunt, & non contra commune bonum: *Ubi verò publica peccata sunt, vel occulta contra bonum commune commissa, non est necesse præcedere secretam admonitionem.* Celeberris fuit illa prima quidem facie aspera à S. Paulo Petro adhibita correctio, cujus ipsemet Apostolus meminit, dum ait: *Cum vidissem, quod non redi ambularem ad veritatem Evangelij, dixi Cephe coram omnibus: Si tu cum Judæis sis, genitiver viri, & non Judæus, quomodo cogis gentes Judæizare? Num forte S. Paulus tradidit a Christo præceptum: Corripe eum inter te & ipsum solum, ignorabat? Utique illam hoc probè scivisse, nec illius oblitum fuisse certum est, at vero, ut S. Petrus Damianus ait: *Volebat Petrus per maxime coram omnibus argui, gaudebat objurgari invidione confundi, ut id quod invidios agebat, corruptis imitaret, & in eo quod solus attendere timuerat, socium inveniret. Vel etiam ut S. Augustinus ait: Quod coram omnibus necessitas cogit, ut omnes illius objurgatione sanarentur, non enim utilis erat, errorum, qui palam noceret, in secreto emendare.**

7. At vero sciendum, quod Cajetanus verba illa: *Dic Ecclesiæ,* de Prælati & Superioribus exponat: *Appellatione Ecclesiæ, inquit, Prælati intelligitur, qui ordinarius iudex est fratris imperantem.* Verumtamen hic nasci potest dubium, an Prælati pariter correctioni subiecti existant? Et in casu, quo & ipsi correctionis medicinæ suscipiendæ subjiciuntur, modum quoque scire convenit, quo cum ipsis esse procedendum, ne erretur? S. Thomas correctionem ad eleeosy-nam spirituales & opus misericordie reducit: *Sed misericordia, inquit ipse, maxime Prælati debetur, qui in maximo periculo constitutus est, citatque S. Augustini testimonium, cujus hæc verba allegat: Non solum aures vestri, sed etiam ipsius, scilicet Prælati miseremini, qui inter vos quanto in loco superiori, tanto in periculo majori versatur. Præterea juxta illud Ecclesiastici c. 17. Unicusque mandavit Deus de proximis suis, quod Prælati noster proximus est, ergo eum corrigere debemus, si delinquit. Demum verò ad objectiones respondet, quæ sunt dux sequentes: Primo, *Nemo debet ponere in celum os suum.* Secundo, quia Superiores facile scandalizari possunt, dum se à subditis corrigi vident. *Sed hoc nihil est, inquit S. Thomas, quia Prælati in quantum peccant, non sunt celum, Manj Bibliotheca Adversus tom. 4.**

Secundum hoc eis correptio debetur, Nec iterum qui eos charitative corripit, in eos ponit, id est, contra eos, sed pro eis, quia ad utilitatem eorum eos admonet: *Nec iterum præsumere debet quis de Prælati, quod injuste scandalizetur, nisi contrarium conjet, quia ipsi sunt in statu perfectionis: Scandalum autem positum non convenit perfectis, sed passillis; Et ideo dicendum est, quod Prælati ex hoc quod est persona publica, & vicem Dei super subditos gerens, non amittit ea, quæ sunt propria singulari personæ, & ideo omnia illa, quæ debentur alicui ex affectu fraterno, qui ad omnes homines habendus est, etiam Prælati debentur. Unde S. Augustinus ad Sanctum Hieronymum scribens, rogat ipsum, ne sibi quoad hoc subtrahat officium charitatis: *Quamquam enim, inquit Sanctus Episcopus, secundum honorem vocabala, quæ jam Ecclesiæ usque obviavit, Episcopatus Presbyterio major sit, tamen in nullis rebus Augustinus Hieronymo minor est, hæc etiam à minore quolibet non sit refugienda vel designanda correctio.* Sanctus Bernardinus quoque de hoc puncto tractans, quænam de eo sua sit opinio, his verbis declarat: *Si subditus Prælatum peccatum corrigit, non contra eum loquitur, sed pro eo, atque tamquam frater adjurantium præstat.**

S. Aug. Ep. 19.

S. Bern. ibid. a. 2. c. 2.

8. Quoad modum in Concilio quodam hæc verba leguntur: *Semper dicatur fraterna correctio, si debitis circumstantiis suis induta sit, nempe Prælati est frater, & est Pater & Superior; Superior arguitur vel officio, Pater beneficio, frater sile, religione aut naturæ conformitate.* Mox verò tres hujus correctionis condiciones assignat: *Primo debet habere discretionem & debitam diligentiam, ut semper speretur, & probabiliter credatur ejus emendatio; secundo debet habere subjectionem & debitam reverentiam, ut non fiat modo temerario, & terti præterea; Tertia debet habere dilectionem & benevolentiam, ut non fiat causa diffamationis & detractionis.* Idem quoque paulo post aliud quoddam subjungit monitum dicens: *Si status alicuius est persona, cum reverentia & excusatione debet debet potius movere, quam corripere, & rogare potius, quam increpare.* S. Thomas in sua Summa respondet ad argumentum formatum, tum ex illo loco Exodi 19. *Bestia quæ tetigerit montem, lapidabitur;* tum ex alio quodam textu cap. 6. lib. 2. Reg. in quo dicitur, quod Oza, eo quod manum suam extendisset in nutantem arcam, in pœnam temeritatis à Deo fuerit percussus: *Per montem verò & arcam significatur Prælati. Ergo &c.* Respondet inquam, S. Doctor dicendo, quod tunc Prælati inordinatè videtur tangi, quando irreverenter objurgatur, vel etiam quando ei detrahatur, & hoc significatur per contactum montis & arce ammittam à Deo. Idem quoque Angelicus Doctor alibi ad idem propositum nostrum ita scribit: *Sicut ea, quæ sunt charitatis ad subditos, Prælati taliter gerere debet, ut nullum auctoritatis præjudicium generetur, ne dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas, ut Augustinus dicit, ita correptio ad Prælati, taliter debet fieri, ne aliquid reverentia subtrahatur; & ideo dicitur 1. Tim. 5. Seniorum ne increpaveris, sed obsecra ac Patrem.* In eodem quoque loco admonitionem Prælati in secreto faciendam esse docet: *Non enim Prælati à subditis coram multitudinè, sed humiliter in privato corripiendi sunt, nisi immineret periculum fidei, tunc enim Prælati minor ferret, si in infidelitatem laevetur, & subditus fidelis major.*

T. 4. Concl. pag. mibi. 311.

Exod. 19. v. 12.

2. Reg. 6. v. 6. c. 7.

S. Th. 2. 2. q. 13. A. 4.

S. Thom. in 4. dist. 19.

2. 1. A. 2. ad 2. Quæst. S. August.

1. Tim. 5. v. 2.

S. Thom. in 4. dist. 19.

S. Aug. Ep. 19.

S. Aug. Ep. 19.

S. Th. 2. 2. q. 33. A. 4. au. 2.

S. Th. 2. 2. q. 33. A. 4. au. 2.

Col. 4. v. 17. tuum

quam imple. Sciendum tamen est, quod ubi immeretis po-  
tentiali fidei, etiam publicè essent Prælati à subditis ar-  
guendi; In cuius probationem, reprehensionem, qua  
S. Paulus Petrum redarguit, in medium adducit.

S. Bernard.  
ibid.

Confil. Basil.  
3. T. 4. pag.  
mibi 311.

S. Gregor.  
l. 5. in l. 1.  
Reg. c. 14.

S. Gregor.  
l. 5. in l. 1.  
Reg. c. 14.

S. Gregor.  
l. 5. in l. 1.  
Reg. c. 14.

10. S. Bernardus postquam hanc statuerit con-  
clusionem, quod videlicet etiam Prælati subdito-  
rum correctioni subiectus esse debeat, subiungit:  
Triphiciter autem corrigi debet à subdito Prælati aut  
Dominus: Primo humiliter absque presumptione; Se-  
cundo severe absque diffamatione; Tertio modestè ab-  
sque obprobriatione. In eodem Concilio, cuius paulo  
ante mentionem fecimus, hæc verba leguntur: Ex parte  
inreparantium distinguendum est; aut increpantes sunt  
iuvencis, aut senes; si iuvencis, corrigentur humiliter: si senes,  
corripiantur moderate & mature, alios senes reverenter,  
Prælatos humiliter. S. Gregorius de eodè Saulis Jo-  
nathæ à privato quodam militie notificato differens,  
ita scribit: Patrem quippe adjuvante populum, & male  
dictum protulisse retulit, quia cum minor errantem vult  
Prælatum dirigere, non debet asperè obprobriare, sed dulci-  
ter atque humiliter ad maiorum statuta memoranda redu-  
cere. Unde dicit: Jurjurando constrinxit patrem tuum  
populum, ut enim cum dulciter admoneret, eum qui iure-  
jurando populum constrinxerat, patrem eius asseruit.

11. Verum enimvero ex quo Saulis mentionem  
facere cepimus, memorandum est, quod Samuel post  
acceptum à Deo Saulem acriter reprehendendi præ-  
ceptum, primò per totam noctem amare steterit:  
Constritus est Samuel, & clamavit ad Dominum tota  
nocte: Etenim non obstante, quod Iudex populi esset,  
penes populum in opinione sanctitatis habitus, quod  
Sacerdos esset adeo venerabilis, & apud Regem,  
quem consecraverat, unxerat & inthronizaverat in  
summa autoritate & ælimatione positus, per hunc  
tamen adeo amarum, totaque nocte continuatum  
stetum, indicare voluit, quanta cum difficultate cor-  
rigantur & reprehendantur Principes & Magnates,  
imperij sceptrum moderantes: Constritus est, &  
clamavit ad Dominum tota nocte, per ferventissimam  
orationem.

DISCURSUS XII.  
ARGUMENTUM.

De mansuetudine, quacum temperanda est  
correctio, quod ipsiusmet Dei, & nonnullor-  
um Sanctorum exemplo ostenditur.

T H E M A.

Corripiet me iustus in misericordia. Psal. 140. v. 5.  
1. **P**orro quanta cum misericordia & compatione  
corrigendi sint delinquentes, Deus ipse à primis  
nascens mundi crepundis insinuare nobis voluit.  
Quod enim peccatum extensive (ut cum scholasticis  
loquar) majus esse poterat peccato primorum paren-  
tum, utpote quod omnium culpam & offensam  
Dei hæcenus commissarum, & deinceps ad finem  
usque sæculi perpetrandarum barathrum aperuit: Et  
tamen benignissimus Creator in Paradiso terrestri  
ad illud reprehendum, corrigendum & emen-  
dandum comparans, cum quanta benignitate & affa-  
bilitate correctionem hanc est excutus? cum audivisset  
vocem Domini Dei deambulantis ad auram post meri-  
diem. Etenim quodnam in eo mysterium latere existi-  
matis, quod hæc textus hanc pomeridiani temporis  
circumstantiam signanter declarat? Pro resolutione au-  
tem sciendum, quod meridies, in qua solis radij arden-  
tiores esse solent, & zelum quemdam supra modum ar-  
dentem & ferventem insinuant, ac proinde benignissi-  
mus Deus Protoparentes nostros post transgressio-  
nem rep. hentibus, ut rigorem acerbioris correctionis  
declinaret post meridiem venit, id est, sole jam à meridie  
ad vesperam declinante. S. Ambrosius proinde legit:  
Deambulantis in Paradiso ad vesperam; illiusque cir-  
cumstantiæ hanc reddit rationem: Cum culpa foret in  
corpore, & anima exagitatur corporis passionibus, non  
cogitat Deus sensus errantis. Etenim tam correcturus,  
quam corrigendus expectare debet, donec calor fer-  
vor, qui est in passionibus humanis, aura leniori miti-  
getur; unde David dicit: Corripiet me iustus, sed in mis-  
ericordia. Abulenti pariformiter notat, quod non appa-  
ruit Deus immediatè à natus Adæ ad puniendum, sed venit  
mansuetus, vocans, quasi volens quod Adam procederet  
coram ipso, pro delicto veni. in penitus. Alius quidam  
Interpres ad mansuetudinem se reflectit, quacum cum  
Adamo tractavit: Non adduntur exprobrationes, dicen-  
do. Ubi est ingratis superbi, gaudis, tui inimici amator, Dei  
contemptor, voluntatis tue adimpletor, mea transgres-  
sor? nullo addito, sanctis invitationis in secum de-

Gen. 3. v. 8.

S. Ambr.  
l. de Parad.  
c. 14.

Psal. 140.  
v. 5.

Porrecta.

notatur, dum dicitur: Domini deambulantis ad auram post  
meridiem. Hoc enim modo loquendi suavitate quamdam  
Dei in invitando volat indicare Scriptura. Etenim qui  
sole declinante in hortum sive deliciarum locum def-  
cendunt, animo tranquillo & sereno, & animi recreandi  
causa eo se recipere solent. Porro certum est, Deum eo  
tempore corpus nondum assumpsisse humanum, & ta-  
men Spiritus S. Deum nobis describit, ac si in assumpto  
corpore humano in Paradiso deambulasset, quasi di-  
cere vellet: Jam ex tunc certo quodam modo Apparuit  
benignitas & humanitas Salvatoris nostri Dei; Revera  
enim ex tunc Deus Paradisum obambulabat, ut S. Ma-  
ter Ecclesia in hymno canit, quasi in illo Paradiso viri-  
dario arborem sibi electurum, in qua pro culpa à Pro-  
toparentibus perpetrata expiatione configi volebat: De  
parentis protoplasti fraude factus condolens, quan-  
do pomi proximalis morsu in mortem corruis, ipse lignum  
tunc notavit, damna ligni ut soleret. Subdit autem idem  
Author, Deum hoc modo se exhibuisse, ut percipi-  
at homo, quod invitatio illa, qua Deus invitans peccatores,  
ad sui ipsorum conversionem, est invitatio dulcedine suavi-  
tudine conspersa.

2. Quando vero Deus in progressu sæculorum no-  
stra se humanitate vestire dignatus fuit, longe clariora  
charitativæ correctionis specimina edidit, nam teste  
Apostolo: Non habemus Permissum, qui non possit com-  
pati infirmitatibus nostris, in quantum per omnia. Et ideo  
S. Antonius de Padua miraculum in illuminatione  
cæci nati (qui peccatoris symbolum gererat, siquidem  
quod male agit, odit lucem) à Christo paratum confide-  
rans, & specialiter ad illa verba: Linitis oculos ejus, se  
reflectens dicit: Quam ad nostram instr. actionem, da-  
tur nobis forma corrigendi proximum, qui de ipso sapien-  
tia quod procedit à capite, id est, mente, debemus facere lu-  
tam, id est, mentionem & memoriam de peccato, & oculos  
linitre, id est, benigne facere proximum se recognoscere, non  
pungere, vel vulnerare, sed linitre, & tunc ipsum mittere ad  
matortia Siloè, id est, ad aquam penitentiam. S. David,  
qui super omnes alias virtutes, quibus à Deo dotatus  
erat, in virtute mansuetudinis specialiter supra modum  
eminebat, adeo ut dicere non dubitaret: Memoro Do-  
mine David, & omnis mansuetudinis ejus; die quadam  
hoc modo affatus est Deum: Domine ne in furore tuo  
arguas me, neque in ira tua corripas me: quibus verbis  
duo precipue à Deo precebat, Primo, ut corrigeretur;  
secundo, ut hæc illius correctio animo suavi & tran-  
quillo à Deo fieret; sicut enim pluvia, quæ magno  
cum impetu in terram descendit, eamque inundat, ter-  
ram secum rapiens fementem vel eradicat, vel suffocat;  
non vero item cum suaviter labitur: Descendit imber...  
& inebriat terram, & germinare eam facit. & dat semen  
ferenti, & panem comedenti, sic erit verbum meum. Sic  
quoque correctio cum suavitate, & ex motivo amoris  
& compationis facta, optatum in proximis fructum  
producit, dat semen ferenti; quæ autem cum ira, passione,  
& rigore fit reprehensio, illos potius exasperat & ex-  
acerbat.

3. Psalmista de animæ renovatione differens, Aquilæ  
similitudinem adducit: Renovabitur ut aquila juven-  
tus tua; & alibi: In quo corrigi adolescentior vitam  
suam. Sed cur non potius utitur similitudine serpentis  
antiquam pellem suam exuens, vel rejuvenescens in  
igne Phœnicis? Pro resolutione notanda est, quæ Aquilæ  
inter & serpentem in eo quod est rejuvenescere,  
intercedit differentia: Serpens enim pellem veterem  
deponere volens, per duarum petrarum angustiam scif-  
suram transit, & inter illas veteres pelles suæ exuvias  
dimittit; Aquilæ autem fonti aque limpidiſſimæ im-  
mergitur, plumasque sic madefacta Solis radiis se ardo-  
ribus exurendam exponit, sicque sensim & paulatim  
plumas veteres excutit. Idem quoque in proposito no-  
stro asserere possumus. Ad hoc ut quis impium ali-  
quem malam & suspectam societatem deserere, & in-  
veteratam consuetudinem pravam deponere faciat, ni-  
hil proderunt acutæ petrarum sciffure, id est, minarum  
& reprehensionum asperitates, nec exprobrationes, aut  
pœnarum intentæ molestiæ; sed potius curandum est, &  
omni cum studio & industria conandum, ut illum soli  
veritatis exponat, aquæ lachrymarum nostrarum &  
compationis nostræ immergat, & ferventis cuiusdam  
charitatis ardore accendat & foveat, illumque miserum  
ad miseriarum suarum claræ & seriam agnitionem  
inducat, sic enim renovabitur ut aquila juvenis ejus.  
Plus enim proficit amica correctio, inquit S. Ambr. quam  
accusatio turbulenta illa pœnarum incutit, hæc indignatio  
nem movet. Servetur potius, quod prædicat, quia mon-  
strat. Bonum quippe est, ut amicum magis se qui corripuit,  
credat.

Tit. 3. v. 4.

Heb. 4. v. 11.

Joan. 3. v. 20.  
Joan. 9. v. 26.  
S. Anton.  
de Pad. serm.  
in Ter. 4. post  
Dam. Quat.

Psal. 131.  
v. 1.

Psal. 6. v. 2.

Isa. 55. v. 10.

Psal. 102.  
v. 5.

Psal. 118.  
v. 29.

Luc. 16.  
v. 11.

Ab. Mag.  
ibid.

D. Chrysof.  
ibid.

Apocal. 3.  
v. 19.

Ambr. Casar.  
v. Thom. ib.

S. Ambr.  
l. 8. in Luc.  
c. 17.

credat, quam inimicum, facilius enim consilij acquiescit,  
quam injuriæ succumbit. Unde & Apostolus. Corripite,  
inquit, fratrem, si erraverit, non ut inimicum eum existi-  
matis. Infirmitas enim castus diſtina bonitatis est timor,  
pudor autem bonus magister officij.

Job. 36. v. 18.

S. Greg.  
l. 6. mor. c.  
21.

S. Iſid. l. 3.  
sent. c. 32.

T. 1. Opus. S.  
Franc. c. 9.

Gal. 6. v. 1.

D. Chryf.  
ibid.

Matth. 18.  
v. 15.

S. Bern. in T.  
ser. 28. A. 2.  
c. 1.

D. Chryf. ibid.

Isaia 56.  
v. 10.

Gilb. Abb.  
ser. 22. in  
Cant.

Luc. 16.  
v. 11.

Ab. Mag.  
ibid.

D. Chryf.  
ibid.

Apocal. 3.  
v. 19.

Ambr. Casar.  
v. Thom. ib.

do, prædicta verba: In spiritu lenitatis, glossa sua expo-  
nens inquit, Asperitas enim crudelitas appellata est; Lenitas  
quandoque corda tumidiorum frangat, sepe, tamen omnium  
ne frequenter exasperat, moderata autem lenitas est, quæ  
doque peccantibus reprobis auctam præbet, jam in ge-  
nerosis animis malefacientibus voluntatem amovet. Qui  
idem Seneca moralis in Ep. 25. autoritatem allegat,  
dicens: Alterius vitia, at dicit Philosophus, emendanda  
sunt, & alterius frangenda. Ne desperaveris duinos  
egros posse sanari si contra imperantiam steteris, si mul-  
ta tentos facere coegeris & pati. Verecundus est enim  
pudor, qui quædam in animo duraverit, aliquis erit bone  
spei locus. Vita alterius est non exciderit, saltem inhibe-  
bit.

Tho. Cantipr.  
l. 2. Apom. c.  
16. n. 3.

Senec. Epist.  
25.

S. Hieron.  
Ezech. 43.  
v. 30.

Job. 7. v. 19.

S. Bern.  
ser. 25. in  
Cant.

Act. 7. v. 51.

Ibid. v. 52.

S. Fulg. ser.  
de S. Steph.

Marc. 6. 18.

D. Chryf. H.  
28. in 2. ad  
Cor.

2. Tim. 2.  
v. 24. & 25.

Cassian.  
Collat. 2.  
c. 13.

S. Dion.  
Areopad. De-  
mophilum.

Baron. An.  
59. n. 16.

3. Consideratione digna est illa à S. Hieronymo ex  
LXX. Interpp. recentia verba; ubi enim vulgata no-  
stra in Ezechiele legit: Secundam speciem, quam videram,  
quando veni, ut disperderem civitatem; ipsi loco verbi  
disperderem, legunt urgerem. Quis autem non videt,  
quantum inter se disperdere & urgere differant? Interea  
verò certum est, quod Hierosolyma ob iniquitates suas  
justè meruerat, ut redigeretur in perditionem, non verò  
ut unguendo foveretur: at verò S. Gregor. dubium hoc  
ad propositum nostrum optimè resolvit, dum ait: For-  
tasse dicendum quod correptio Prophete sit unctio civita-  
tis. Ex quo enim justus Dei scandalum populi illius repre-  
hendere & corrigere debeat, id utique magna cum  
mansuetudine & affabilitate faciendum erat, siquidem  
ur quis profunda vulnera curare possit, opus est unctio-  
nibus & emplastris lenitatis. Verum quidem est, quod  
propter unicam ab Acham factam transgressionem fa-  
vorabilis fortunæ rota eiga populum Hebræorum à  
principio in terra promissionis adeo victoriosum mi-  
tabilitate fuerit inverta, prout ex historia satis nota li-  
quido constat, & tamen Josue non obstante, quod deli-  
cti gravitatem in divina justitiæ trutina optime li-  
brare nosset, damnaque irreparabilia, quæ exinde in  
Kempubl. Hebræorum, nec non propriam suam fam-  
am & existimationem redundabant, clare satis ob  
oculos videret, magna illum cum benignitate repre-  
hendit dicens: Fili mi, da gloriam Domino Deo Israë & c.  
Opportune igitur melliguus Bernardus monet dicens:  
Erudimini, qui judicatis terram, Discite subditore matres  
vos esse debere, non Dominos, studete magis amari, quam  
metui, & si merendum severitate opus est, paternam sit, non ty-  
rannicam, matres fovendo, patres vos corrigendo exhibeat,  
manusceite, potius feritate, suspenderit verbera. S. Stepha-  
nus perverfa illa Judæorum conciliabula acriter qui-  
dem reprehenderat, dicens: Data cervix & inirecumci-  
sis cordibus, vos semper Spiritui S. resistitis... Quam Pro-  
phetarum non sunt persecuti patres vestri; & tamen, ut  
S. Fulgentius notat, mansuetudinem hujus correctio-  
nis individuum comitem fuisse clare satis probavit,  
dum tanta cum anxietate animi efficacem adeo ora-  
tionem ad Deum pro ipsis effudit: Ideo oratione audiri  
meruit lenitas, quia sine charitate non fuit in correctione  
severitas, judicio sanctæ orationis ostendit increpationem  
illam non fuisse obſed. amoris. S. quoque Joannes Bap-  
tista, ut D. Chryfost. notat, de nimio zelo aut acrimo-  
nia, vel mansuetudinis defectu redargui non potuit,  
quando Herodem de incestu reprehendit: Non enim  
illum Tyrannum, vel incestuosum ac sacrilegum ap-  
pellavit, quinimo minus dicere non poterat eo, quod  
dixit, siquidem solum hoc ei improperavit: Non licet  
tibi habere uxorem fratris tui: unde præcatus S. Do-  
ctor ait: In reprehensione apparuit multa mansuetudo  
& viri mitas, dixit enim: Non licet tibi habere uxorem  
fratris tui, erat enim magis verbum docentis, quam re-  
prehendentis, eruditentis magis, quam punientis.

5. Advertendum quoque est, quod Apostolus Timo-  
theo scriptis: Servum Domini non oportet litigare, sed man-  
factum esse docibilem ad omnes & patientem, cum modestis  
corripientem. Narrat Cassianus de juniore quodam  
Monacho, qui vehementer patiebatur tentationes om-  
nino invitatus; addit verò quod unus ex senioribus, eo  
quod neutiquam ei compatiebatur, quin potius nimio  
cum rigore cum reprehendebat, justissimo Dei judicio  
ita disponente, eisdem infestatus fuerit tentationibus,  
pari & forte majori cum ardore eum divexitibus, ut  
deinceps junioribus compati, correctionisque ministe-  
rium majori cum benignitate & affabilitate exercere  
diceret. Huc quoque spectat, quod S. Dionysius Areo-  
pagita in Epistola quadam Annalibus Ecclesiasticis in-  
serta his fere verbis scribit: Cretam aliquando profectus  
hospitio exceptus sum à S. Carpo, viro ob singularem  
munditiam, & animique sui puritatem divina contem-  
plationi præ cunctis aliis apertissimo, qui divina mysteria  
numquam orbabatur celebrando, nisi prius Deus illi  
intra

intra preces, quas illis præmittere solebat, sacra aliqua visione illustrasset. Accedit autem, ut ille referebat, quod certus quidam infidelis virum Christianum ad paganismi impietatem seduceret, unde S. Carpus supra modum contristatus, eo tempore, quo inter gentiles festa agebantur, quæ à vulgo familiari nomine Hilaria appellari solebant, statuit pro utrisque miseris ardentissime orare, atque Dei Salvatoris auxilio alteritrum ab errore convertere, alium vero bonitate superare, nec desistere; donec eos ad Dei cognitionem atraheret; sed necio quo pacto (cum id antea intra semetipsum numquam passus fuisset) vehementi erga utrumque indignatione agitari cepit, sicque affectus obdormivit, erat enim vespera. Circa vero mediam noctem, quo tempore ipse semper ad divinos evigilare hymnos consueverat, expergitur quidem & surgit, cum somnos parum quietos, & crebro interruptos, nec absque perturbatione cepisset, sequæ ad orationem faciendam accingit, sed non satis intente & religiose, tristatur enim & ferebat graviter, iniquum esse dicens, si impij homines, & qui vias Domini perverterent reclusas, adhuc viverent, & hæc dicens, precabatur Deum, ut amborum vitam turbine aliquo & fulmine prorsus extingueret. His dictis repente se vidisse referebat, domum, in qua consistebat, vehementer agitari, ac demum à summo culmine per medium dividi, & quemdam ante se ingentis luminis rogam, eumque (videbatur enim jam sub dio esse locus) cælo ad se usque deferri. Cælum vero patere conspiciebat ejusque cardini Jesum insidere, innumeris illi humana specie adstantibus Angelis. Quæ omnia Carpus se vidisse & admiratum fuisse aiebat, cum superne aspiceret. Ubi vero ad inferiora deflexit obtutus Carpus, ipsum quoque solum instar vasti ac tenebrosi cujusdam lacus discissum se vidisse ait, atque viros illos, quibus mala increpatus fuerat, ante se ad ostium illius profunde voraginis stare trementes ac miserabiles, & qui ipsa pedum suorum labilitate jam jam mergendi viderentur. Porro ab inferiori parte voraginis serpentes cernebat emergere, qui circa illorum pedes instabiles ac nutantes, interdum quidem in globum colligi, & gravari una atque pertrahere, interdum vero dentibus & caudis, ore, gutture, linguis ac toto corporis motu, illos modis omnibus deorsum præcipitare molirentur. Vidit quoque viros quosdam in medio una cum serpentibus imperum in eos facientes ut præcipitarent. Videbantur autem illi lapsi proximi, partim vi, partim etiam sponte, cum à malo sensum & cogenterentur & inducerentur. Refert autem S. Dionysius de B. Carpo, ipsum graviter & indignè tulisse, quod illi nondum decidissent, cumque sæpius in co desiderij ferretur impetu, eosque ipse niteretur impellere, semperque frustra moliretur, molestissime tulisse, cum ecce elevatis ad superna luminibus, vidit cælum sicut prius aspexerat, Jesumque miseratum quod fiebat, de cælesti illa sede confurgentem ad eos usque descendere, manumque porrigere, simulque Angelos illis opem ferentes, ac dixisse Jesum Carpo itanti porrecta adhuc manu: Jam percutere adversum me, paratus sum enim etiam iterum pro salvandis hominibus pati: Tu autem vide an tibi utile sit, hanc cum serpentibus mansuetionem, Dei hominum & Angelorum præferre confortio. Huc usque Dionysius Areopagita. Quis autem ex hoc factio non videt, quantum Deus noster per zelum erga peccatorum perditionem nimis ferventem & indiscrētum offendatur: Nolo mortem impij, sed ut convertatur... & vivat. Saluberrimè igitur S. Anselmus super c. 5. Ep. ad Timoth. monet, dum ait: Hoc age cum discretione, ut nunquam doces vel admones, prout congruum fuerit, aliter namque admonendi sunt juvenes, aliter senes, quia illos plurimque severitas correctionis ad profectum porrigit, istos vero ad meliora deprecatio blanda componit; Et ideo seniores ne increpaveris, sed pro pietatis honore, obsecra eam reverentem ac Patrem, quatenus per benignam obsecrationem facilius tuam suscipiat admonitionem, indignatur enim & erubescit si fuerit asperè correptus; juvenes vero admone cum affectu dilectionis, ut fratres, Senes & in Scriptura sacra vocantur non qui sola quantitate temporum, sed qui morum grandævitate maturi sunt: juvenes vero qui nulla consilij gravitate deprimentur. Cajetanus in Epist. ad Gal. scribens, dum verba illa: Instruere in spiritu lenitatis, exponit, utilissimum quoddam punctum tangit, dicit enim: Hæc est forma reparandi lapsos, ut ad id correctiva procedat in spiritu mansuetudinis, ad severitatem eorum, qui impetuosi facti sunt in delinquentes; Bene autem advertendum est, quod sequitur: Creditur Paulum hæc dixisse, quia Pseudoapostoli contra de-

Exech. 33. v. 11. S. Ansel super 8. Tim. 5. v. 19. Gal. 6. v. 1. Cefju.

linguentes indignandis procedebant; In hoc enim vult cognosci vere spirituales pastores, quod in spiritu mansuetudinis procedant, ad reparandam, non puniendam. S. Bernardus ad S. Paulum alludens, de hac concipiendi benigne ita scribit; O quam leni & dulcissimo spiritu imbutus est spiritus illius, qui vocat in spiritu lenitatis peccantem instruat, suspendere vindictam, & affectuosis visceribus misericordie sibi peccantem, donec vita reddatur.

PISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

In correctione affabilitas cum severitate coniungenda est, ita ut una ab altera numquam separatur; præstat tamen, ut mansuetudo severitati semper præponderet.

THEMA. Vos estis sicut terra. Matth. 5. v. 13.

1. Apostoli & omnes quotquot illis in regimine animarum succedunt, ab incarnata sapientia non sine peculiari mysterio sal appellatur: Vos estis sicut terra: cuius quidem appellationis multæ analogie adduci possent, at verò quæ proposito nostro præcipue servit, hæc est, quod cum sal valde fit mordax, acerrimum sit correctionis fraternæ symbolum, ad hanc enim animas à vitiiis & peccatis præservare pertinet, quemadmodum salis proprietates est, ut unicuique constet, quod carnes à corruptione custodiat unde S. Hieronymus, inquit: Quod sale conditur, vermibus patredinem areet. Verum tamen ut sal bonum sit cibi condimentum cum discretione adhibendum est, sic enim cibus non bene saperet, essetque saluti corporis perniciosus: ita quippe is, cui officium corrigendi & reprehendendi alios ex officio incumbit, quoties ad hoc ex charitatis præcepto obligatur vel impellitur, ipsifum cum certa aequitatis & benevolentie mensura circumspiciere debet. Et ideo Christus sal & pacem simul apud S. Marcum conjungit, dum ait: Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos, id est, ut S. Hieronymus exponit, salutem & dilectionem correctionis amor proximi temperet, & dilectionem proximi sal justitiæ condit. Sal ex materia ignea & aqua componitur, quia licet duo hæc elementa sibi invicem contrariarentur; propter bonum tamen commune sibi invicem uniuertur, & alligantur ita quoque severitas, rigor, asperitas, benignitati & mansuetudini contrariantur, & tamen pro bono communi Republicæ necessum est, ut in correctione quæ ad vitiatorum exterminium tantum valet, simul ad invicem socientur & uniantur, unde S. Paulus primo dicit: Argue, obsecra, increpa, & proinus subdit: In omni patientia. Ecce tibi saltem Evangelicum, mordacem quidem, sed pariter sapidum. Ad hanc severitatis & humanitatis mutuam unionem ipsi quoque Philosophi morales Gentiles nos exhortati sunt. Unde in Concilio quodam; ubi de hac materia agit, sequentia verba scripta leguntur: In omni correctione aliquid miscendum mansuetudinis, & charitatis, ex quo ut ex radice correctio procedere dignoscitur, semper fulgeat. Ideo Seneca ait in proverbio: Semper oburgationi aliqua blanditia admisce: quia sale non nisi in pondere & mensura uti oportet.